
Proposta n. SG/ 2021/11 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

ATTO DIRIGENZIALE  
n°  PD / 1407   02/12/2021 

 
 
 

 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 
ISTRUTTORE: SACCHI MAURIZIO 
 

 

OGGETTO: 
 

ELENCO DEFINITIVO DELLE CANDIDATURE ALLA CARICA DI PRESIDENTE DELLA 
PROVINCIA E DELLE LISTE DI CANDIDATI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE – 
AMMESSI. APPROVAZIONE VERBALE N. 2 DELL'UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE, 
ACQUISITO AL PROT.N.61831 DEL 1° DICEMBRE 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. SG/ 2021/11 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
In qualità di Presidente dell’Ufficio Elettorale Provinciale 

 
PREMESSO che: 
 Con decreto presidenziale n.156 dell’8 novembre 2021 sono stati indetti i comizi 

elettorali per l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale di 
Mantova per la giornata di sabato 18 dicembre 2021. 
 

 Con decreto presidenziale n.157 dell’8 novembre 2021 è stato costituito l’Ufficio 
Elettorale provinciale ed il Seggio elettorale deputato allo svolgimento degli 
adempimenti connessi alle elezioni di secondo grado per l’elezione del Presidente 
della Provincia e del Consiglio provinciale di Mantova. 
 

 Con deliberazione della Giunta provinciale n.55 del 4 luglio 2016 è stato approvato il 
Manuale operativo disciplinante l’organizzazione della procedura elettorale per 
l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale, ai sensi della 
Legge 56/2014, modificato con successivi decreti presidenziali, al fine 
dell’organizzazione e della trasparenza delle operazioni elettorali. 

 
RICHIAMATO: 
 La circolare n.32/2014 del Ministero dell’Interno emanata in data 1 luglio 2014 con cui 

sono state definite le linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale riferite 
alla Legge 7 aprile 2014, n.56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”. Elezioni di secondo grado dei consigli 
metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle regioni a 
statuto ordinario. 

 
 La circolare n.35/2014 del Ministero dell’Interno emanata in data 19 agosto 2014, con 

cui sono state definite le modalità di svolgimento delle elezioni del Presidente della 
Provincia e dei Consigli provinciali. 
 

 Il D.P.C.M. datato 6 novembre 2012, relativo alla consistenza legale della popolazione 
della Repubblica sulla base del 15° censimento della popolazione e delle abitazioni del 
9 ottobre 2011. 

 
RICHIAMATO, in particolare: 
 Il Verbale N.1 del 18 novembre 2021, Prot.n.59427, con il quale l’Ufficio Elettorale 

provinciale ha preso atto delle attestazioni pervenute da parte dei 64 Comuni della 
Provincia di Mantova, e ha determinato il corpo elettorale degli aventi diritto al voto e 
la relativa lista sezionale degli aventi diritto al voto composta da n.837 elettori. 
 

 Il proprio provvedimento N.1341 del 18 novembre 2021, con il quale il sottoscritto 
Presidente dell`Ufficio Elettorale provinciale ha approvato la composizione del corpo 
elettorale per le elezioni del Presidente e del Consiglio provinciale di Mantova, indette 
per il giorno di sabato 18 dicembre 2021, con la relativa lista sezionale degli aventi 
diritto al voto composta da n.837 elettori. 

 
CONSIDERATO che la legge 7 aprile 2014, n.56 e la Circolare del Ministero dell’Interno 
n.32 del 1° luglio 2014, prevedono che le candidature per la carica di Presidente della 
Provincia e le liste di candidati per il Consiglio Provinciale devono essere presentate 



Proposta n. SG/ 2021/11 

 

presso l’Ufficio Elettorale provinciale dalle ore otto alle ore venti del ventunesimo giorno 
(27novembre2021) e dalle ore otto alle ore dodici del ventesimo giorno (28novembre21) 
antecedenti le votazioni. 
 
RILEVATO che entro il termine delle ore 12,00 del 28 novembre 2021 (ventesimo giorno 
antecedente quello delle votazioni), sono state complessivamente presentate n.2 
candidature alla carica di Presidente della Provincia e precisamente: 
 
CANDIDATURE: 
 
1.Sig.BOTTANI CARLO nato a Mantova 

il 14/02/1978 
Sindaco del Comune di 
CURTATONE 

 
depositata il 27.11.2021 alle ore 10,10 dal Sig.Magotti Giuseppe, acquisita agli atti del 
procedimento elettorale al Protocollo n.61145/2021. 

 
 
2.Sig.BORSARI ALBERTO nato a Mantova 

il 17/01/1978 
Sindaco del Comune di 
BORGO MANTOVANO 

 
depositata il 28.11.2021 alle ore 11,10 dal Sig.Malavasi Luca, acquisita agli atti del 
procedimento elettorale al Protocollo n.61153/2021. 

 
RILEVATO che, entro il termine delle ore 12,00 del 28 novembre 2021 (ventesimo giorno 
antecedente quello delle votazioni), sono state complessivamente presentate n.2 liste per 
l’elezione del Consiglio provinciale e precisamente: 
 
LISTE: 
 
1. Lista “La Provincia dei Comuni” 

depositata il 27.11.2021 alle ore 10,10 dal Sig.Magotti Giuseppe, acquisita agli atti del 
procedimento elettorale al Protocollo n.61146/2021. 
 

2. Lista “Provincia di Mantova Protagonista” 
depositata il 27.11.21 alle ore 19,05 dal Sig.Malavasi Luca, acquisita agli atti del 
procedimento elettorale al Protocollo n.61151/2021. 

 
DATO ATTO che: 
 l’Ufficio Elettorale provinciale, ha proceduto all’esame delle candidature alla carica di 

Presidente e delle liste e dei contrassegni alla carica di Consigliere provinciale, 
verificando la correttezza e la rispondenza degli atti prodotti alla vigente normativa in 
materia; 

 in tutte le 2 liste per la presentazione delle candidature a consigliere provinciale sono 
stati rappresentati i due sessi, nelle proporzioni previste dall’art.1, comma 71, Legge 
56/2014. 

 
ATTESO che, a seguito della disamina effettuata non sono state verificate irregolarità 
relative alle liste e candidature presentate entro i termini di legge, salvo l’esclusione di una 
sottoscrizione dell’atto separato numero 19 della lista di candidati alla carica di consigliere 
della Provincia di Mantova denominata “Provincia di Mantova protagonista” relativa al 
sindaco di Quistello, Gloriana Dall’Oglio, che ha autenticato la propria sottoscrizione. 



Proposta n. SG/ 2021/11 

 

Sull’ammissibilità dell’auto-autenticazione nelle procedure elettorali la giurisprudenza non 
è concorde. Tuttavia questo ufficio elettorale accoglie l’orientamento che sostiene “che 
l’autentica di una firma, cioè la certificazione che il soggetto che ha firmato corrisponde 
all’identità della firma, per sua stessa natura non può che provenire da un pubblico 
ufficiale che sia diverso rispetto al soggetto autenticato. Alla luce dei principi che 
disciplinano le autentiche sussiste l’ovvia circostanza che l’autentica di una firma e la 
certificazione dell’identità non può altro che provenire da un soggetto diverso dal soggetto 
della cui autenticazione si tratta. Del resto, la stessa normativa relativa alle autentiche di 
cui all’articolo 2703 del codice civile, nel definire il concetto di autenticazione parla di 
attestazione da parte del pubblico ufficiale che la sottoscrizione è stata posta in sua 
presenza previo accertamento dell’identità della persona che sottoscrive. Tale 
disposizione implica chiaramente, per sua stessa natura, che il pubblico ufficiale sia 
persona diversa dal sottoscrittore.” La normativa in materia di elezioni ha esteso, ben oltre 
alla categoria dei notai, il novero dei soggetti pubblici ufficiali che possono procedere 
all’autentificazione dei candidati, includendovi anche i consiglieri, i sindaci, i presidenti di 
provincia ma non ha affatto modificato la natura e il contenuto dell’autentificazione stessa. 
(per tutte Tar Friuli Venezia Giulia 22 aprile 2014, n. 159). 
 
RITENUTO che l’esclusione della sottoscrizione di Gloriana Dall’Oglio non pregiudichi 
l’ammissione della lista per la candidatura alla carica di consigliere provinciale in quanto 
sono state raccolte a sostegno della lista per il consiglio provinciale sottoscrizioni in 
numero ben oltre le 42 richieste in base alla composizione del corpo elettorale di cui al 
proprio provvedimento N.1341 del 18 novembre 2021. 
 
VISTO il Verbale N.2, acquisito al Prot.n.61831 del 1° dicembre 2021, con il quale si 
definisce l’ammissione delle candidature per le elezioni alla carica di Presidente e delle 
liste di candidati alla carica di Consigliere provinciale della Provincia di Mantova, 
identificato come allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

DISPONE 
 

1.DI AMMETTERE per le elezioni di secondo grado del giorno di sabato 18 dicembre 2021 
le seguenti n.2 candidature per la carica di Presidente della Provincia, secondo 
l’ordine di presentazione all’Ufficio elettorale provinciale: 

 

1. candidato Sig. BOTTANI CARLO, nato a Mantova, il 14/02/1978 
Sindaco del Comune di Curtatone; 
 
Delegato effettivo: Sig.Magotti Giuseppe, domiciliato a Schivenoglia - via Dante Alighieri, 
13 
Delegato supplente: Sig.Di Vito Mattia Geronimo, domiciliato ad Asola - via 
Circonvallazione Sud, 102/f 
 
Entrambi eleggono domicilio per ogni comunicazione da parte dell’Ufficio Elettorale 
presso il domicilio del Sig.Magotti Giuseppe, a Schivenoglia - via Dante Alighieri, 13, 
come da designazione contenuta nell’atto principale di presentazione della candidatura. 
 

2. candidato Sig. BORSARI ALBERTO, nato a Mantova, il 17/01/1978 
Sindaco del Comune di Borgo Mantovano; 
 
Delegato effettivo: Sig. Malavasi Luca, domiciliato a Quistello 
Delegato supplente: Sig.Bertolini Michele, domiciliato a Sustinente 



Proposta n. SG/ 2021/11 

 

 
Entrambi eleggono domicilio per ogni comunicazione da parte dell’Ufficio Elettorale 
presso il Domicilio del Sig.Malavasi Luca a Quistello – via Suore, 2 - come da 
designazione contenuta nell’atto principale di presentazione della candidatura. 
 

2.DI AMMETTERE per le elezioni di secondo grado del giorno di sabato 18 dicembre 2021 
le seguenti n.2 liste per la carica di Consigliere provinciale secondo l’ordine di 
presentazione all’Ufficio elettorale provinciale: 
 

1. Lista “La Provincia dei Comuni”, composta da n.12 (dodici) candidati alla carica di 
Consigliere provinciale, di seguito riportati: 

1. APORTI FRANCESCO   nato a Bergamo 06/02/1970 
2. BERTELLINI LIDIA    nata a Suzzara 17/05/1946 
3. BRANDANI GIUSEPPE   nato a Pavullo nel Frignano 13/10/1954 
4. CASTAGNA GLORIA   nata a Mantova 24/06/1989 
5. CORTESI MATTIA    nato a Mantova 08/10/1990 
6. DI VITO MATTIA GERONIMO  nato a Parma 25/05/1973 
7. GAZZANI MASSIMILIANO  nato a Isola della Scala 02/12/1963 
8. LILLONI LAURA    nata a Medole 24/08/1962 
9. MELLI MARIA LUISA   nata a Suzzara 05/12/1959 
10. PANIZZI DONATELLA   nata a Viadana 06/12/1960 
11. PERLARI LUCA    nato a Rovigo 01/09/1979  
12. VOLPI ENRICO    nato a Castiglione delle Stiviere 13/03/1968 

 
Delegato effettivo: Sig.Archi Roberto, domiciliato a Roncoferraro - via Marco Polo, 10  
Delegato supplente: Sig.Gorgati Andrea, domiciliato a Porto Mantovano - via De Chirico, 
8 
Entrambi eleggono domicilio per ogni comunicazione da parte dell’Ufficio Elettorale 
presso il Sig.Gorgati Andrea, domiciliato a Porto Mantovano - via De Chirico, 8 
 
2. Lista “Provincia di Mantova Protagonista”, composta da n.12 (dodici) candidati alla 
carica di Consigliere provinciale, di seguito riportati: 

1. ANNIBALETTI ANTONELLA  nata a Mantova 10/02/1970 
2. BAZZI ANNALISA    nata a Felonica 07/03/1962 
3. CASTELLETTI ANDREA   nato a Castiglione delle Stiviere 24/12/1993 
4. CHIAVENTI PIETRO   nato a Mantova 24/07/1983 
5. CHILESI BARBARA   nata a Mantova 24/02/1972   
6. LEONI NICOLA    nato a Mantova 22/06/1972 
7. PALAZZI MATTIA    nato a Mantova 31/01/1978 
8. REMONDINI MARIANGELA  nata a Nogara 04/10/1971 
9. SARASINI ALESSANDRO   nato a Mantova 14/03/1973 
10. SCARDUELLI SILVIA   nata a Carpi 19/01/1985 
11. TERZI CLAUDIO    nato a Suzzara 21/08/1970 
12. TORCHIO GIUSEPPE   nato a Spineda 17/03/1951 

 
Delegato effettivo: Sig. Malavasi Luca, domiciliato a Quistello 
Delegato supplente: Sig.Bertolini Michele, domiciliato a Sustinente – via Marconi, 81 
 
Entrambi eleggono domicilio per ogni comunicazione da parte dell’Ufficio Elettorale 
presso il Domicilio del Sig.Malavasi Luca a Quistello – via Suore, 2 - come da 
designazione contenuta nell’atto principale di presentazione della candidatura. 
 



Proposta n. SG/ 2021/11 

 

3.DI DARE ATTO che sono state effettuate le comunicazioni presso i recapiti dei delegati 
indicati negli atti principali di presentazione delle candidature e delle liste, circa l’esito 
dell’esame dell’ammissione delle candidature e delle liste di cui al presente 
provvedimento. 

 
4.DI FISSARE la seduta pubblica per le operazioni di sorteggio del numero d’ordine in 
base al quale i nominativi dei candidati a Presidente e i contrassegni delle liste saranno 
riprodotti sui manifesti e sulle schede elettorali, per venerdì 3 dicembre 2021 alle ore 
10,00 innanzi l’Ufficio Elettorale provinciale (presso la Sala Giunta della Provincia sita in 
Mantova, Via P.Amedeo, 32, 1° piano). 
 
5.DI DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento all’interno del sito 
istituzionale della Provincia di Mantova, nella sezione “elezioni provinciali 2021” e all’albo 
online. 
 
 

IL Segretario Generale 
In qualità di Presidente dell’Ufficio Elettorale Provinciale 

Dr.Maurizio Sacchi 
 
 
 

Allegato:  
“A”  Verbale N.2 del 1° dicembre 2021 dell’Ufficio Elettorale provinciale 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 


